TỔNG CỤC THUẾ                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:           /CTTVI-TTHT                      Trà Vinh, ngày       tháng      năm
      V/v kê khai bổ sung hồ sơ khai thuế

                       Kính gửi: Công ty TNHH Janakuasa Việt Nam

             Địa chỉ: Ấp Mù U, xã Dân Thành, TX Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời văn bản số 0046A/JVL-PIT2023 ngày 08/3/2023 của Công ty TNHH
Janakuasa Việt Nam (gọi tắt là Công ty) về việc hướng dẫn điều chỉnh kê khai
quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý kiến
như sau:

- Tại khoản 5 Điều 10 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP
ngày 22/7/2013 của Chính phủ, quy định:

“5. Khai bổ sung hồ sơ khai thuế
a) Sau khi hết hạn nộp hồ sơ khai thuế theo quy định, người nộp thuế phát

hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai sót thì được khai bổ sung hồ
sơ khai thuế.

Đối với loại thuế có kỳ quyết toán thuế năm: Trường hợp chưa nộp hồ sơ
khai quyết toán thuế năm thì người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế tạm nộp
của tháng, quý có sai sót, đồng thời tổng hợp số liệu khai bổ sung vào hồ sơ khai
quyết toán thuế năm. Trường hợp đã nộp hồ sơ khai quyết toán thuế năm thì chỉ
khai bổ sung hồ sơ khai quyết toán thuế năm. Trường hợp hồ sơ khai bổ sung hồ
sơ quyết toán thuế năm làm giảm số thuế phải nộp nếu cần xác định lại số thuế
phải nộp của tháng, quý thì khai bổ sung hồ sơ khai tháng, quý và tính lại tiền
chậm nộp (nếu có).

…
c) Các trường hợp khai bổ sung hồ sơ khai thuế
c.1) Trường hợp người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế không làm thay

đổi tiền thuế phải nộp, tiền thuế được khấu trừ, tiền thuế đề nghị hoàn thì chỉ lập
Tờ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót đã được bổ sung, điều chỉnh và gửi tài
liệu giải thích kèm theo, không phải lập Bản giải trình khai bổ sung, điều chỉnh
mẫu số 01/KHBS.

…”
- Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, quy định:
“Điều 7. Hồ sơ khai thuế
…

2

4. Người nộp thuế được nộp hồ sơ khai bổ sung cho từng hồ sơ khai thuế có
sai, sót theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế và theo mẫu quy định của Bộ
trưởng Bộ Tài chính. Người nộp thuế khai bổ sung như sau:

a) Trường hợp khai bổ sung không làm thay đổi nghĩa vụ thuế thì chỉ phải
nộp Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không phải nộp Tờ
khai bổ sung.

…”
- Tại điểm c khoản 1 Điều 14 Thông tư số 105/2020/TT-BTC ngày

03/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về đăng ký thuế, quy định:
“Điều 14. Hồ sơ chấm dứt hiệu lực mã số thuế
1. Hồ sơ chấm dứt hiệu lực mã số thuế đối với người nộp thuế đăng ký thuế

trực tiếp với cơ quan thuế là văn bản đề nghị chấm dứt hiệu lực mã số thuế mẫu
số 24/ĐK-TCT ban hành kèm theo Thông tư này theo quy định tại Điều 38, Điều
39 Luật Quản lý thuế và các giấy tờ khác như sau:

…
c) Đối với hộ kinh doanh; cá nhân kinh doanh; địa điểm kinh doanh của hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo quy định tại điểm i Khoản 2 Điều 4 Thông
tư này, hồ sơ là: Bản sao quyết định thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh
doanh (nếu có).

…”
 Căn cứ các quy định trích dẫn nêu trên, trường hợp Công ty quyết toán thuế

thu nhập cá nhân thay cho cá nhân ủy quyền (năm 2018-2021), có phát sinh sai
mã số thuế cá nhân nhưng không làm thay đổi nghĩa vụ thuế thì chỉ phải nộp Bản
giải trình khai bổ sung (theo Mẫu số 01-1/KHBS) và các tài liệu có liên quan,
không phải nộp Tờ khai bổ sung.

Trường hợp cá nhân có mã số thuế trạng thái 03 (người nộp thuế ngừng hoạt
động nhưng chưa hoàn thành thủ tục chấm dứt hiệu lực mã số thuế) thì cá nhân
này liên hệ với cơ quan thuế quản lý thuế trực tiếp hộ, cá nhân kinh doanh để hoàn
thành thủ tục chấm dứt hiệu lực mã số thuế theo hướng dẫn tại điểm c khoản 1
Điều 14 Thông tư số 105/2020/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                                     PHÓ CỤC TRƯỞNG
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, HKDCN, KK;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                         Trần Công Thành

		2023-03-16T15:20:57+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2023-03-17T07:20:22+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2023-03-17T07:18:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1257, ngày 17, tháng 3, năm 2023

		2023-03-17T07:18:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1257, ngày 17, tháng 3, năm 2023

		2023-03-17T07:18:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1257, ngày 17, tháng 3, năm 2023

		2023-03-17T07:18:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:1257, ngày 17, tháng 3, năm 2023

		2023-03-17T07:30:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh